
Российская Федерация
Новгородская область

Комитет финансов Администрации IIIимского
муниципальноfо района

прикАз
зI.|2.2019 J\b 102

р.п.IIJимск

Об утверждении порядка
санкционирования расходов
муниципальных бюджетных и

автономных
источником

учреждений,
финансового

обеспечения которых являются
субсидии, полученные в

соответствии с абзацем вторым
пункта 1 статьи 78.1 и пунктом 1

статьи 78.2 Бюджетного кодекса
Российской Федерации

В соотвеr.r""" с абзацем вторым ttункта 1 статъи 78,1 и пунктом 1

статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федер ации,частъю 1б статъй 30

Федерального закона от 8 мая 2010 года Jф83-ФЗ <<о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Росоийской Федерации в связи с

совершенствованием правового положения государственных

(муниципальных) учреждений>>, частью 3.7 статьи 2 Федералъного закона от

3 ноября 2006 года }{ь174-ФЗ <<об автономных r{реждениях)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.утвердитъ прилагаемый rlорядок санкционирования расходов

муниципыIьных бюджетных и автономных учреждений, источником

финансового обеспечения которых являются субсидии, полученные в

соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78,1 и пунктом 1статъи 78,2

Бюджетного кодекса Российской Федерации,

2. Настоящий прик€lз вступает в силу с 1 января 2020 года.

3. Признать утратившим силу с 1 января 2020 года приказ комитета

финаноов Администрации Шимского муниципаJIъного района от 30,|2,2015



Ns 89 <Об утверждении rrорядка санкционирования расходов муниципыIъных

бюджетньrх и автономных )л{реждений, источником финансового

обеспечения которых являются субсидии, полr{енные в соответствии с

абзацем вторым пункта 1 статъи 78.1 и пунктом 1 статьи 78,2 Бюджетного

кодекса РоссиЙскоЙ Федерации>).

Председатель комитета

финансов Мминистрации
муниципального района

аrr*,1r М.Б.Иванова



Утвержден приказом
комитета финансов
Администрации Шимского

муниципаJIьного района
от 31 .I2.20I9 г. Jlгs 102

порядок санкционирования расходов муницишальных бюджетных и

автономных учреждений, источником финансового обеспечения

которых "rrrrrraя 
субсидии, полученные в соответствии с абзацем

вторым пункта 1 статьи 78.1 и пунктом 1 статьи 78,2Бюджетного
кодекса Российской Федерации

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии абзацем вторым

пункта 1 статъи 78.1 и пунктом 1 статьи 78.2 Бюджетного кодекса

Российской Федерации, статъей 2 Федералъного закона от 3 ноября 200б

года Ns174-ФЗ ооб u"rономных г{реждениях)) (далее - Федералъный закон

Nч 174-ФЗ), статьей З0 ФедераJIьного закона от 08.05.2010 Ns 83-ФЗ ко
внесении изменений в отделъные законодателъные акты Российской

Федерации в связи с совершенствованием правового положения

государственных (муниuипальных) утреждениЬ> (далее Федеральньтй

закон Jф 8з-Фз), приказами ФедераJIъного казначейства от 08.12.2011г.

]фl5н <<О поря[ке проведения территориыIьными органами ФедераJIъного

казначейства кассовых операций со средствами автономных учреждений>,

19.07.2013г. Ns 11н (О порядке проведения территориальными органами

Федерального казначейства кассовых операций со средствами бюджетных

учреждений>>, от 17.10.2016 г. Jф2lн кО порядке открытияи ведения лицевых

счетоВ территори€шъныМи органаМи Федерального казначейства)),

настоящий Порядок устанавливает порядок санкционирования оплаты

денежных обязательств муниципалъЕых бюджетных и автономных

учреждений, источником финансового обеспечения которых являются

следующие целевые средства, предоотавленные указанным учреждениям из

бюджета муниципального района:
1) .уd."д"" на осущестВление капитальных вложений в объекты

капиталъного строителъства муниципаJIьноЙ собственности, получ9нные в

соответствиИ С [унктоМ 1 отатьи 78.2 Бюджетного кодекса Роосийокой

Федерации (далее * суб оид ии на о существJIение капиТальныХ вложений) ;

i) субсидии на иные цели, полученные в соответствии с абзацем вторым

пункта 1 статьИ 78.1БюдЖетногО кодекса РоссийсКой ФедерациИ (далее *

субсидии на иные цели).
2. В части осуществления операций муниципальных автономных

r{реждений со средствами, полученными в виде субсидий на иные цели,

настоящий Порядок применяется в случае осуществления операций с

указанными средствами на лицевых счетах, открытых муниципалъным



автономным учреждениям в Управлении ФедераJIьного казначейстВа По

Новгородской области (далее - Управление).
3. В соответствии со статьей 30 Федерального закона J\Ъ 83-ФЗ оrrерации

с субсидиями на осуществление капит€uIъных вложений и субсИДИЯМИ На

иные цели, поступающими муниципz}JIьному бюджетному учреждению
(д - Учреждению) учитываются на отдеJIъном лицевом счете,

преднЕ}значенном для у{ета операций со средствами, предоставлеННыМи

бюджетным )п{реждениям из бюджета муницип€Lлъного района в ВИДе

субсидий на иные цели, а также субсидий на осуществление капитаЛЬных
вложений (далее - отдельный лицевой счет), открываемом УчреЖдеНИЮ В

Ушравлении.
4. В соответствии со статьей 2 Федерального закона

J\9174-ФЗ операции с субсидиями на осуществление капитальных вложениЙ,
поступающими муниципалъному автономному учреждению (далее

учреждение), )лIитываются на отделъном лицевом счете, предназначенном

для учета огrераций со средствами, предоставленными муницип€шьныМ
автономным r{реждениям из бюджета муниципалъного района в виде

субсидий на иные цели, а также субсидий на осуществление капитаJIьнЬш
вложений (далее - отдельный лицевой счет), открываемом УчрежденИЮ В

Управлении.
Операции с субсидиями на иные цели, поступающими Учреждению,

учитываются на счете в кредитной организации или на отделъном лицевом
iсчете, открываемом Учреждению в Управлении.

Учредители,Учреждений вправе заключатъ согJIашения об открытии в

Управлении лицевъIх счетов Учреждениям, находящимся в их ведении.
5. Лицевые счета Учреждениям открываются и ведутся в порядке,

установпенном Федеральным казначейством.
6. Расходы r{реждений, источником финансового обеспечения которых

являются средства, полученные ими в виде субсидий на осуществЛенИе
капитаJIьных вложений и субсидий на иные цели, (далее - целевые раоходы)
осуществляются IIосле проверки документов, подтверждающих
возникновение денежных обязательств, и соответствия содержания операции
коду видов расходов классификации расходов бюджета (далее - код вида

расходов) и целям предоставления субсидий на иные цели и субсидий на
осуществление капитаJIьных вложений (далее - целевые субсидии).

7. Администрация Шимского муницип€uIьного района (далее

Учредителъ), ежегодно формирует Перечень целевых субсидпй на год
(код формы по Общероссийскому классификатору управленческой
документации 0501015) (далее Перечень целевых субоидий), по

рекомендуемому образltу
В Перечне цепевых субсидий отражаются целевые субсидии,

предоставляемые в соответствующем финансовом году Учреждениям,
находящимся в ведении Учредителя.

Учредителъ формирует Перечень целевых субсидий в разрезе
ан€Iлитических кодов, присвоенных им для )лIета операtдий с целевыми

алее



субсидиями, (далее код субсидии) ,rо каждой целевой субсидии для

последующего его доведения до Управления. Код субсидии состоит из

10знакЬв-ххх хх ххх хх, где 1-3 знаки код ведомства согласнО

ведомственной структуре расходов бюджета муниципаJIьного района, 4-5

знаки год предоставления субсидии, 6-8знаки порядковый номер

субспдии, 9-10 Ъ"u* код федерального 11роекта, соответствуюrчий 4-5

разрядам кода целевой статъи расходов,
в слу{ае, еспи цеJIевая оубсидия предоставляется не в рамках

национzшъного проекта, 9-10 знаки указывается<00>.
учредитепъ представляет Перечень целевых субсидий в Управление в

эJIектроНном виде с применениеМ электронной цифровой подписи.

При внесении в течение финансового года изменений в Переченъ

ц.п."ur" субсидий Учредителъ представляет в Управление Перечень

цепевьIх субсидий с yIeToM доIIоJIнений и изменений по форме согласно

Приложению Ns 1 к настоящему Порядку,

8. Щля осуществления санкционирования оплаты целевых расходов

учреждение представляет в управление 99:i:""" об операциях с целевыми

утвержденные У.{редителем. Ооршrа Сведений приведена в Приложении Jys 2

к настоящему Порядку.
в Сведениях указываются по кодам бюджетной классификации

Российской Федерации планируемые на текущий финансовый год суммы

tIосту[лен"й целеЪых субсидий в разрезе кодов субсидий по каждой целевой

субсидии и соответствующие им планируемые суммы целевых расходов

учреждения без подведения группировочных итогов.

в графе <<дналитичеокий код поступлений/выплат)) по планируемым

выIIIIатаМ указывается коД вида расходоВ, по планируемы\4 поступлениям -

анаJIитическаjI группа шодвида доходов бюджетов,

При н€UIичии между Учреждением и Управлением электронного

допу*."rооборота с применением электронной цифровой подписи Сведения

представпяются в Управление в электронном виде, подписанные

электронной цифровой подписью. При отсутствии эл9ктронного

допу*."rооборота с применениеМ электронной цифровой подписи Сведения

представляются на бумажном носителе с одновременным представлением на

машинном носителе.
пр" внесении изменений в Сведения Учреждение представляет в

Управление и Учредителю Сведения, в которых указываются показатеJIи о

yIeToM внесенных изменений.
В случае уменъшения Учредителем пJIанируемых поступлений целевых

субсидий сумма поступлений соответствующей целевой субс идии, указанная

в Сведениях, должна быть больше или равна сумме произведенных целевых

расходов, источником финансового обеспечения которых является

соответсТвующая цеJIевая субсидия, с учетом разрешенного к использованию

остатка целевой субсидии.



9. Щля санкционирования целевых расходов, источником финансового
обеспечения которых являются неиспользованные на начало текущего

финансового года остатки целевых субсидий прошлых лет, на суммы

которых согласно решению Учредителя установлена потребность в

направлении их на те же цели (далее - разрешенный к исполъзованию остаток

целЬвой оубсидии), Учреждение представляет в Управление Сведения, в

которых сумма рrврешенного к использованию остатка цепевоЙ аубаидии

прошлых лет указывается в графе 8 Сведений с указанием кода целевой

субсидии в графе 2 Сведений.
Сумма разрешенного к исполъзованию остатка целевоЙ субсидии,

указанная в представленных в соответствии с настоящим пунктом

СведениЯх, не должна превышать сумму остатка соответствующей целевой

субсидии прошльIх лет, уlтенной на отделъном лицевом счете Учреждения

по состоянию на начаJIо текущего финансового года без права расходования
по соответствующему коду субсидии.

основанием для разрешения исполъзования сумм возврата средств по

выплатам, произведенным учреждениями за счет целевых оубсилий до

начаJIа текущего финансового года, в отношении которых согласно решению
органа-учредителя подтверждена потребность в направлении их на цели,

ранее установленные целями предоставJIения целевых субсидиЙ (далее

суммы возврата дебиторской задолженности прошлых лет), являются

утвержденные Учредителем Сведения, содержащие информачию о

разрешенной к исrrользованию сумме возврата дебиторской задолженноOти

прошлых лет, нагtравленные уIреждением в Управление не позднее 30

рабочего дня со дня отражения суммы возврата дебиторской задолженности

прошлых лет на отдельном лицевом счете Учреждения.
неисполъзованные на начаJIо текущего финансового года остатки

целевых субсидий прошлых лет, суммы которых не отражены в Сведениях в

соответствии с настоящим пунктом, у{итываются Управлением на отдельном

лицевом счете учреждения без права расходования.
10. Учет операций со средствами Учреждений осуществляется

управлением на счете, открытом ему в Отделении по Новгородской

области Северо-западного главного управления I-{ентрального банка

российской Федерации (далее - Отделение Новгород) на, балансовом счете

}{ 407о1, "Счета негосударственных организаций. Финансовые

организации" (далее - счет N40701).
1 1. Операции по цепевым расходам осуществляются в пределах средств,

отраженных по соответствующему коду субсидии на отдепьном лицевом

счете Учреждения.
12. Суммы, зачисленные на счет N40701, в которьж не указан код

субсидии или указан несуществующий код субсидии, учитываются
управлением на отдеJ]ьном лицевом счете Учреждения без права

расходования.
iз. I-{елевые расходы оауществляются на основании представленных

Учреждением Заявок на кассовый расход (код формы по КФД 0531801) или



Заявок на кассовый расход (сокращенных) (код формы по КФЩ 05З1851)
(далее - Заявка на кассовый расход), Заявки на получение наличных денег
(*од формы по КФ.Щ 0531802), Заявки на пол)чение денежных средств,
перечисляемых на карту (код формы по КФД 05З124З).

В одной Заявке на кассовый расход может содержаться несколько сумм
кассовых выплат по цепевым расходам по одному денежному обязательству
Учреждения, источником финансового обеспечения которых является одна

целевая субсидия.
В одной Заявке на получение наJIичных денег может содержатъся

несколько сумм кассовых выплат по целевым расходам, источником

финансового обеспечения которых является одна целевая субсидия.
14. Санкционирование оплаты целевых расходов производят:
14.1.Санкционирование оплаты денежных обязательств по целевым

расходам Учреждений в части расходов на осуществление капиталъных
вложений в объекты капит€tJIьного строителъства муниципальной
собственности производит уполномоченный работник Администрации
Шимского муниципального района на основаЕии распоряжения
Администр ации ] Т Тцца gц9lо муниципа.гIьного района.

14.2. Угrравление в соответствии с заключенным с Администрацией
Шимского муниципального района Соглашением осуществляет
санкционирование целевых расходов Учреждений, не указанных в пункте
14.1 настоящего Порядка.

15. Для санкционирования оплаты целевых расходов Учрех<деriия
представJIяют в, органы Заявку на кассовый расход, Заявку на полуIение
н€lJIичных денег (далее - Заявка).

1б. Управление tIроверяет Заявку на наличие в ней спедующих

реквизитов и показателей:
1) наJIичие указанного (ых) в Заявке кода (кодов) видов расходов

бюджетов и кода целевой субсидии в Сведениях;
2) соответствие указанного в Заявке.кода видов расходов коду видов

расходов, указанному в Сведениях по соответствующему коду целевой
субсидии;

3) соответствие указанного в Заявке кода видов расходов текстовому
назначению платежа, исходя из содержания текста назначения платежа, в

соответствии с Указаниями о порядке применения бюджетной
классификации Российской Федерации, утвержденными Министерством
финансов Российской Федерации;

4) соответствие содержания операции по оплате денежных обязательств
на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, аренды, исходя из

документа-основания, коду видов расходов и содержанию текста назначения
платежа, указанным в Заявке;

5) непревышение суммы, указанной в Заявке, над суммой остатка

расходов по соответствующему коду видов расходов и соответствующему
коду целевой субсидии, уIтенным на отдельном лицевом счете;



6) соответствие информации, ук€Lзанной в Заявке, Сведениям;
7) номера, даты и предмета договора (изменения к договору) или

муниципального контракта (изменения к муниципальному контракту) на
поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муницигIаJIьных
нужд, договора аренды (далее - Щоговор), а также типа, номера и даты
документа, подтверждающего возникновение денежного обязательства в

соответствии с пунктом 17 настоящего Порядка:
- при поставке товаров - ачета и (или) накладной,и (или) акта приемки-

передачи, и (или) счета-фактуры;
- при выполнении работ, оказании услуг - акта выполненных работ

(услуг) и (или) счета, и (или) счета-фактуры;
- при выполнении работ, оказании услуг по договорам гражданско-

правового характера - акта выполненных работ (услуг);
- шри исполнении судебного акта - исполнителъного документа

(исполнителъный лист, сулебный приказ);
_ иных документов, подтверждающих возникновение денежных

обязательств, предусмотренных постановлениями Правительства Российской
Федерации.

.Щопускается представление одной Заявки на оплату денежных
обязательств нескольким физическим лицам по договорам гражданско-
правового характера, предметом которых являются одноименные работы
(услуги). При этом раздел 2 Заявки на кассовый расход не заполня9тся и

,Щоговор и (или) документ, подтверждающий возникновение денеrkного
обязательства; не представляется.

Положения подпункта 7 настоящего пункта не применяются при
проверке Заявки на получение наJIичных денег, Заявки на получение
денежных средств, перечисляемых на карту.

17. Учреждение дJIя оплаты денежньж обязателъств, возникающих по

Щоговору, ук€lзывает в Заявке на кассовый расход в соответствии с
требованиями, установленными в подпункте 7 пункта 16 настояrцего
Порядка, реквизиты и шредмет соответствующего ,Щоговора, а также

реквизиты документа, подтверждающего возникновение денежного
обязательства.

fuя оплаты денежных обязательств в сл}п{аях, когда заключение
,Щоговора законодательством Российской Федерации не предусмотрено, в
Заявке на кассовый расход указываются только реквизиты документа,
подтверждающего возникновение денежного обязательства.

Для оплаты денежных обязательств по авансовым платежам в
соответствии с условиями Щоговора в Заявке на кассовый расход реквизиты
документов, подтверждающих возникновение денежных обязательств, могут
не указываться.

18. Для подтверждения вЬзникновения денежного обязательства по
целевым расходам Учреждение представляет в уполномоченные органы
вместе с Заявкой на кассовый расход указанные в ней (нем) в соответствии с

подпунктом 7 пункта 16 и пунктом 17 настоящего Порядка соответствующий



,Щоговор и (или) документ, подтверждающий возникновение ДенеЖНОГО

обязательства в форме электронной копии бумажного документа, созданной
посредством его сканирования, или копии электронного документа,
подтвержденных электронной цифровой подписью уполномоченного лица

получателя средств, либо на бумажном носителе.
Прилагаемые к Заявке на кассовый расход документы на бумажнОМ

носителе, служащие основанием платежа, возвращаются Учреждению.
Ответственность за правильность оформления и досТоВернОСТЬ

представленных документов, а также соблюдение норм расходов несут

Учреждения.

В случае необходимости уполномоченный орган имеет право требоВаТь

от Учреждений иные документы для подтверждения денежных обязатеЛьСТВ,

оплачиваемых за счет целевых средств.
19. Требования, установленные пунктом 17, абзацами первым и вторыМ

пункта 18 настоящего Порядка, не распространяются на санкционированИе
опJIаты денежных обязательств за счет целевых средств, связанных с:

выплатами физическим лицам по группе видов расходов 100 <Расходы

на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций
государственными (муниципалъными) органами, казенными r{реждения\,{и,
органами управления государственными внебюджетными фондами>;

социальными выплатами населению;
предоставлением шлатежей, взносов, безвозмездных перечислений

субъектам международного права;
оплатой нЕtJIогов и сборов, уплате штрафов, пеней за несвоевременную

уIIлату н€tJIогов и сборов.

оплатой расходов за аодержание и ремонт жилого помещения и
предоставление коммуналъных услуг (в жилых ттомещениях).

При оплате вышеперечислецных денежных обязательств (кроме

денежных обязателъств по целевым расходам, связанных с выпJIатами

физическим лицам по группе видов расходов 100 <Расходы на выплаты
персон€tлу в целях обеспечения выполнения функций государственныМи
(муниципuulъными) органами, казенными учреждениями, органами

управления государственными внебюджетными фондами> и с оплатой
н€tгIогов и сборов, уплате штрафов, пеней за несвоевременную уплату
налогов и сборов) в графе 7 раздела 1 Заявки на кассовый расход указывается
ссылка на нормативные документы и (или) соглашения (договора), служащие
основанием для перечисления.

Требования, установленные пунктом |7, абзацами первым и вторым
пункта 18 настоящего Порядка, также не раапространяются на
санкционирование оплаты денежных обязательств за счет целевых средатв,
связанньIх с возмещением расходов, произведенных за счет средств субсидии
на выrrолнение муниципаJIьного задания и приносящей доход деятельности
(собственных средств учреждений) в связи с поздним поступлением
субсидий на иные цели.



20. Уполномоченный орган проводит проверку наJIичия документов,
предусмотренных пунктом 18 настоящего Порядка, и санкционирУеТ ОПЛаТУ

денежных обязателъств по целевым расходам не позднее одного дня с

момента представления документов.

пр" положительном результате проверки в соответствии с

требованиями, установленными настоящим Порядком, санкционирование
оплаты денежных обязательств по целевым расходам осуществляется в

форме совершения разрешительной надписи.

в левом нижнем углу последней страницы Заявки ставится отметка <к

оплате) с указанием даты санкционирования, заверенная печатью и

подписью уполномоченного работника Администрации JIТимского

муниципаJIьного района, указанного в tryнкте 14.1.

РазрешительнаJI надпись ответственного работника Управпения
IIроизводится в установленном Федеральным казначейством Iторядке.

в сл)л{ае если форма Заявки или информация, указанная в Заявке,
представленной (представленном) на бумажном носителе, не соответстВУЮТ
требованиям, установленным пунктам 1З и 16 настоящего Порядка,

уполномоченный орган возвращает IIредставленную Заявку УчреждеНИЮ Не

позднее срока, установленного настоящим tIyHKToM.

2I. Положения подпункта 5 пункта 16 настоящего Порядка не

распространяются на санкционирование оплаты денежнь]х обязательств
Учреждения .по исполнению в установленном порядке исполнительныХ

документов, предусматривающих обращение взыскания на средства
Учреждения.

Учреждение вправе направить средства, полученные им в

установленном порядке от осуществленIбI предусмотренных его уставом
видов деятельности, на возмещение расходов, произведенных в связи с

исполнением исполнителъных документов за счет целевых субсидий, на
основании Змвки на кассовый расход (код формы по КФfi 0531801).

22. В целях возмещения расходов, произведенных за счет средств
субсидии на выrтолнение муниципального задания и приносящей доход
деятелъности (собственных средств Учреждений) .в связи с поздним
поступлением субсидий на иные цели, Учреждение предоставляет в

уполномоченный орган Заявку на кассовый расход и акт сверки фактически
произведеннъD( кассовых расходов, подписанный Учреждением и главным

распорядителем средств бюджета муницишаIIьного района, за которым
закреплено полномочие предоставлятъ субсидии на иные цели.

Указанный акт сверки должен содержать
tIроизведенных кассовых расходов, источником
которых должны являться .субсидии на

информачию о суммах
финаноового обеопечения
иные цели, в разрезе

соответствующих кодов субсидий и кодов видов расходов.
В Заявке на кассовый расходов графе 7 "Назначение платежа

(примечание)" раздела 1 "Реквизиты документа" указывается "На



возмещеНие расхОдов учреждения, произведенных за счет средств субсидии
на муницип€шьное задание (собственных средств учреждения)"; в разделе
2"Реквизиты документа-основания" в графе 1 указывается "акт сверки", в

графах 2 иЗ - дата и номер акта сверки соответственно.
Санкционирование возмещения расходов, произведенных за счет

средств субсидии на выпоJIнение муницип€tльного задания и приносящей

доход деятелъности (ообственных средств Учреждений) на отделъном

лицевом счете )л{реждения в связи с поздним поступлением субсидий на

иные цели, осуществляется после проверки сумм, кодов сУбСИДИЙ И КОДОВ

видов расходов, указанных в Заявке на кассовый расход, на соответствие

указанным всуммам, кодам
tlредставленном

субсидий и кодам видов расходов,
им акте сверки.
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